Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARI

Praça Gilson Carlos Reginato - Centro - Jaguari/RS - CEP.: 97.760-000

E-mail: camara@jaguari.rs.gov.br  -  Site: camara.jaguari.rs.gov.br

Excelentíssimo Senhor

Vereador Wolmar Zanini Picoli
Presidente da Câmara Municipal de Jaguari

Jaguari/RS

REQUERIMENTO N.º 058/2017

Os Vereadores que a este subscrevem, da Bancada do PP, vêm diante de Vossa

Excelência, requerer a Mesa Diretora desta Casa Legislativa, seja consignado na Ata dos

trabalhos, Voto de Congratulações a Homenageada a nível Municipal da Semana

Farroupilha 2017, Senhora Helen Luci Taschetto Bolzan, por seus 30 anos de prendado,

título Riograndense conquistado em 30 de maio de 1987 como 1º Prenda do Rio Grande do

Sul. Vale destacar no transcorrer destes 30 anos seu grande exemplo em cultuar as tradições

gauchescas, conferindo orgulhosamente título tão especial à nossa cidade de Jaguari. Sempre

enraizada a tradição, carrega também o dom dos versos, das rimas, como a exemplo da frase

elaborada pelo título de 1º Prenda RS que diz: “No dia em que todos se unirem e aprenderem

a amar este chão, será escrita a página mais gloriosa de uma história marcada por ideais e

verdades que se eternizarão”. E como carta de boas vindas consagrou ao mural de entrada do

CTG Invernada do Chapadão, acolhendo a Semana Farroupilha 2017 com a frase: “Não é

possível existir naquilo que não fui, naquilo que eu não vivi. Mas é possível crescer através

daquilo que eu tentei, daquilo que eu busquei e daquilo que eu senti”.

Postulam, igualmente, que seja encaminhado ofício a interessada, comunicando

as congratulações prestadas.

Nestes termos, pedem deferimento.

Sala “Pedro Pellizzari”, 18 setembro de 2017.

Elisângela Piccoli Dri,                                                                        José Nilton Maia,

         Vereadora.                                                                                     Vereador.

Valdemar Valente,

Vereador.

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARI

Praça Gilson Carlos Reginato - Centro - Jaguari/RS - CEP.: 97.760-000

E-mail: camara@jaguari.rs.gov.br  -  Site: camara.jaguari.rs.gov.br